DE PRESSIONE
EVNIVM TENSORVM
IN CORPORA SVBIECTA, EORVMQVE MOTV
A FRICTIONE IMPEDITO.

VBL PRAESERTIM METHODVS TRADITVR, MOTVM
CORPORVM TAM PERFECTE FLEXIBILIVM QVAM
VTCVNQVE ELASTICORVM NON IN EODEM
PLANO SITORVM DETERMINANDI.

DISSERTATIO PRIOR.

Auctore

L. E V L E R O.

Quanta vi funis cylindro circumPLICatus premat , et quantum eius motus ob frictionem impedia- tur iam passim quidem a Geometris est ostensum. Sed methodi quibus sunt vsi plerumque minus sunt directae ; ac praeterea quaestiones quas tractauerunt ad casus nimis particulares sunt restrictae ; ita vt in hoc genere solutiones magis directae latiusque patentes merito desiderari queant. Facile autem intelli- gitur , hoc argumentum ad theoriam perfectam ae- quilibrii et motus corporum flexibilium esse refe- rendum , quam cum nuper demum ex primis prin- cipiis tam Staticae quam Mechanicae deductam tra- didissem , ex ea quoque solutiones omnium quaestio- num , quae tam super pressione quam motu funium corpo-

corporis idicunque circumPLICATORUM formari possunt potissimum per debent. Ne igitur opus sit principius, huius THEORIE aliunde conquitare, hic ea de novo, succincte ob oculos exponam.

THEORIA GENERALIS

circa aequilibrium et motum filiorum sive perfecte flexibilium sive vicinque elasticorum ad terminas dimensiones extensa.

Postea pro filii puncto quocunque & terminis coordinatis $O, X = x, Y = y, Z = z$, sit filii portionis E, Z longitudine r et elementi $d r$ massula $= S^{\frac{1}{3}} r$. Tum vero eidem elemento secundum terminas directiones principales ZP, ZQ, ZR applicatae sunt vires $Pd\alpha, Qd\beta, Rd\gamma$. Pro incurvatione filii in Z facta sit elasticitas absoluta $= G$, hincque vis triplex classica $= \frac{G}{r}$, denotante r radium oculi in hoc loco. His possitis pro statu aequilibrii sequentes tres equationes sive inveniace:

$$I. \int dy f P ds - \int dx f Q ds = \frac{G(d y d d x - d x d d y)}{r^{ss}}$$

$$II. \int dz f Q ds - \int dy f R ds = \frac{G(d z d d y - d y d d z)}{r^{ss}}$$

$$III. \int dx f R ds - \int dz f P ds = \frac{G(d x d d z - d z d d x)}{r^{ss}}$$

quarum quidem binæ tertiam iam in se complectunt, ita ut sufficiat binas tantum euoluisse. Tum vero tensio filii in punto Z , qua secundum tangentem versus E vrgetur erit

$$= - \left(\frac{d x}{r^s} \right) f P ds + \left(\frac{d y}{r^s} \right) f Q ds - \left(\frac{d z}{r^s} \right) f R ds,$$

Tom. XX. Nou. Comm. Qqiae

hae scilicet formulae valent pro statu aequilibrii. At si filum ab iisdem viribus sollicitatum ut cunque moveatur, ternae coordinatae x, y, z , tanquam functiones duarum variabilium, scilicet ipsius et temporis, spectari debent. Tum igitur capiantur valores sequentes:

$$P = P - \frac{s}{2g} \left(\frac{d^2 x}{dt^2} \right); Q = Q - \frac{s}{2g} \left(\frac{d^2 y}{dt^2} \right); R = R - \frac{s}{2g} \left(\frac{d^2 z}{dt^2} \right)$$

vbi g denotat altitudinem lapsus grauium uno minuto secundo. Qui valores, in loco P, Q, R scribantur in praecedentibus formulis pro aequilibrio datis, eadem motum fili determinabunt; quin etiam formula pro tensione data tensionem in statu motus indicabit. Ceterum si radius osculi fili in puncto Z ponatur $= r$, is sequenti formula exprimitur:

$$r = \sqrt{\left(\frac{dx}{dt} \right)^2 + \left(\frac{dy}{dt} \right)^2 + \left(\frac{dz}{dt} \right)^2}$$

Tum vero si ista formula radicalis prolixa indicatur littera Ω , planum, in quo fit incurvatio ita ad ternam planam principia AOB, BOC, COA inclinabitur, ut trium istarum inclinationum Cosinus sint

$$\frac{dx/dt}{r}, \frac{dy/dt}{r}, \frac{dz/dt}{r}$$

Hae quidem formulae praeceperunt ad eiusmodi casus, sunt accommodatae, quibus vires solicitantes P, Q, R ut datae spectantur, ex iisque figura ad quam corpus flexile se componit quaeritur. At vero in praesentii nostro instituto figura funis pro data assumitur: ipsas autem vires in singulis punctis solicitantes determinari oportet, ex quo necesse erit: viuum harum formularum inuertere.

DE

DE VIRIBVS

quiibus finis circa corpus cylindricum circum-
ductus superficiem subiectam in lingulis
punctis premit.

S. 4. Concipiatur corpus cylindricum, cuius
axis secundum longitudinem ductus sit horizontalis,
cuius normaliter factae sint rectio verticalis AYB, & eique in-
terioribus pars A Y B veroque termino A et B pon-
deribus M et N onusus. Primo autem animum
ab omni fricione abstrahamus, ac manifestum est,
ut non in aequilibrio manere non posse nisi ambo
pondera virinque appensa M et N sint inter se ae-
qua. His poteris quaeritur, quanta vi iste funis
superficie cylindri cui circumferentia in lingulis punctis
M pressus. Hic igitur figura funis nobis est data,
quandoquidem figuram corporis cylindrici sequitur
ter directiones virium virinque tendentium AIM et
BN. Verticales assumuntur, perpetuo autem ipse cy-
lindrus, cui figuram quamcumque tribuimus, prorsus
immobilis assumitur. Neque verum hic tantum cy-
lindros circulares, qui vulgo hoc nomine designari
solent, intelligi oportet, sed istam vocem in latissimo
senso accipiamus, ita ut ea omnia corpora comple-
tatur, quorum omnes sectiones ad axem longitudi-
nalem, quem hic perpetuo horizontalem statuimus,
normaliter factae, sint inter se aequales, ita ut si
figura AYB indeolem huius corporis cylindrici ex-
hibeat.

Tab. V.
Fig. 2.

§. 2. Cum hic igitur totus funis in eodem
plano verticali versetur, pro eius figura in calculum
introducenda tantum opus erit binas coordinatas con-
siderare; quem infine ducatur recta horizontalis
A B, ad quam ex singulis funis punctis Y perpen-
diculares Y X ductae intelligentur, ut pro punto Y
binae coordinatae sint A X = x et X Y = y , inter-
quas igitur aequationem quamcumque dari assumi-
mus, quaequidem ita sit comparata, ut in punto
A ambae coordinatae euaneant simulqae tangens in
A fiat verticalis; quandoquidem funis ultra A in M
potens sit talem situm habere positur. Hoc ergo
casu tercia applicata & penitus ex calculo egredie-
tur, et littera s ipsum arcum curuae A Y designa-
bit; funi autem ubique eandem crassitatem tribuamus
ita ut massula elementi ds per ipsum ds exprimi
queat, hincque fiat $S = 1$. His positis manifestum
est, funiem aliam pressionem exercere non posse nisi
secundum directionem ad curvam normalem II, quae
hoc loco ita exprimatur littera II, ut vis, quam
elementum $Y y = ds$ sustinet sit = II ds , quod ita
est intelligendum, pressionem in hoc loco tantam
esse ac si basis = 1 ab incumbente pondere II pre-
meretur; tum enim pottius istius basis = ds
utique pressionem II ds sustinebit.

§. 3. Quod si iam istam pressionem tanquam
cognitam spectemus, et elemento $Y y$ vim norma-
lem Y π applicatam concipiamus, tum totus funis
ab ipsis viribus elementaribus solicitatis eam ipsam
figuram induere debet, quam ipsi tribuimus, si-
quidem

quidem vires ponderum sollicitantes simul in computumducantur. Hocque modo praesens quaestio ad nostras formulas generales reducetur.

§. 4. Cum igitur in Theoria alias vires non in calculum induxerimus, nisi quarum directiones sequantur coordinatas, istam vim $\mathbf{Y} \pi = \Pi d s$ secundum directiones binarum nostrarum coordinatarum $A'X$ et $X'Y$ resoluamus ac prodibit vis horizontalis tecum $\mathbf{X} \cdot A = \Pi d y$ et verticalis secundum $\mathbf{X} \cdot Y = \Pi d x$, unde pro viribus supra assumtis habebimus $P d s = -\Pi d y$ et $Q d s = \Pi d x$; tertia vero vis $R d s$ hic evanescit. Hinc fit $\int P d s = -\int \Pi d y$ at $\int Q d s = \int \Pi d x$, a qua posteriori summa subtrahi debet pondus M , quippe quod in eadem directione contrarie agit. Denique vero sumamus funem esse perfecte flexilcm, ut fiat elasticitas $G = 0$.

§. 5. His constitutis, quoniam est tam $Z = 0$ quam $R = 0$, natra aequilibrii hac unica aequatione exprimetur:

$$-\int d y \int \Pi d y - \int d x (\int \Pi d x - M) = 0$$